
Krásné Vánoce, zdraví a štěstí. Vánoce v Brně začaly 

V  pátek 25. listopadu prokouklo 
Brno pravou vánoční atmosférou. 
Ozdoby přibývají jak ve veřejném 
prostoru, tak i v obchodech. Po dvou 
letech kovidového prázdna se veřej-
ný prostor zaplnil rodinami s dětmi. 
Spousta romských rodin přišla po-
přát sobě a ostatním hezké Vánoce. 

Devět, osm, sedm, šest, pět, čty-
ři, tři, dva, jedna a vánoční strom na 
náměstí Svobody se rozsvítil. Letos 
jsou v Brně Vánoce krásné, plné ra-
dosti z volného pohybu, který ome-
zila na dva roky virová epidemie. 

Hodně Romů přišlo na rozsvíce-
ní stromu a  zahájení brněnských 

Vánoc. Ulicemi Brna se ozývaly po-
zdravy jako Vinšinav tumenge 
bachtaľi Karačoňa, but bacht sasťi-
pen savore manušenge. 

Přijďte si užít pravou vánoční at-
mosféru se svými dětmi a nejbližší-
mi. Nejmenší potěší možnost svézt 
se na kolotoči, napsat dopis Je-

žíškovi, či návštěva zookoutku a Je-
žíškovy dílny. Na stáncích bude 
možné zakoupit drobné vánoční 
dárky a tradiční dobroty. V chlad-
nějších zimních dnech jistě oceníte 
možnost zahřát se svařeným ví-
nem, punčem, grogem či medovi-
nou.� text a foto: Sabir Agalarov
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Vladimír Bodiš: Vidím barvy, obrysy, stíny…
Žijí mezi námi, potkáváme je na uli-
cích, v dopravních prostředcích, v ob-
chodech. Stali se našimi kamarády. 
To, co my vidíme očima, oni však ne-
vidí. Používají speciální technologie, 
aby se mohli uplatnit na trhu prá-
ce. Častokrát se setkali s negativním 
přístupem okolí, přesto se nevzdáva-
jí. Nevidomí lidé mohou dosáhnout 
stejné kvality života jako lidé bez po-
ruchy zraku. K tomuto tématu bych 
ještě ráda zmínila, že bychom nikdy 
neměli být lhostejní k těm, kteří nás 
potřebují, protože jak se říká, nikdy 
nevíme, kdy se s  podobnou situací 
můžeme potkat taky. Aktivista Vla-
dimír Bodiš vám v rozhovoru přiblí-
ží, s jakými problémy se v životě se-
tkal a jak se žije člověku bez zraku.

Ahoj Vláďo, mohl bys nám říct, 
za jakých okolností ses stal 
nevidomým?
Ahoj, Veroniko. Jako nevidomý 
jsem se narodil, respektive v  jed-
nom roce nastaly zdravotní kompli-

Mária Hušová:
Kam…
První z textů literární soutěže  
Janka Horvátha
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Na Koncertě 
pro budoucnost 
vystoupili Čhave 
Romane CZ
Václavské náměstí bylo 17. listopadu opět dějištěm Koncertu pro bu-
doucnost, který je každoroční připomínkou odkazu sametové revolu-
ce, demokratických hodnot a občanské sounáležitosti. Pětihodinový 
program nabídnul desítky hudebních čísel i vystoupení řečníků z ob-
čanské sféry.

Do Prahy se při této příležitosti vrátily ruské aktivistky Pussy Riot. Mezi 
účinkujícími byli také Lenka Dusilová Band, zpěváci David Koller a Ben 
Cristovao, kapely Čhave Romane, P/ST a hudební projekty Hrubá hudba 
a FVLCRVM ft. Annet X.

Zastřešujícím tématem letošního ročníku, který byl oslavou 33. výročí 
sametové revoluce, je otázka: Jaká je cena míru? Akcí diváky provedli Jin-
dřich Šídlo a Linda Bartošová, kteří byli moderátory i loňského koncertu, 
jehož se zúčastnilo přes 70 000 návštěvníků.

Koncert pro budoucnost není spojen s žádným politickým hnutím či 
stranou, má nadstranický charakter. Organizátorem akce je Nerudný fest.
cz z.s., kulturní nezisková organizace vzešlá původně ze studentského 
spolku, založeného v roce 2007, a nyní pořádající významné celospolečen-
ské události v Česku.

Na rozdíl od dvou uplynulých let, kdy byly oslavy 17. listopadu značně 
poznamenány pandemií Covidu-19 a hygienickými opatřeními, akce vzhle-
dem k aktuální epidemiologické situaci proběhla bez omezení.

Jaká je cena míru?
Ústředním tématem, které se prolínalo celým průběhem letošního Koncer-
tu pro budoucnost, bylo zamyšlení se nad cenou mírou a otevření celospo-
lečenské debaty, co to znamená o něj přijít. „Mírovou situaci posledních 
33 let jsme brali jako samozřejmou. Proto bychom chtěli s občany otevřít 
debatu, co pro nás mír vlastně znamená a jakou cenu jsme ochotni zapla-
tit, abychom si ho udrželi. Nejen v kontextu války na Ukrajině je důležité 
si tuto otázku položit. Společně chceme hledat odpověď, která jistě není 
jednoduchá,“ říká za pořadatele akce Jan Gregar, výkonný ředitel organi-
zace Nerudný fest.

Hudba i řečnická vystoupení
Oslavit Den boje za svobodu a demokracii na Václavském náměstí moh-
li lidé v doprovodu známých zpěváků i kapel. Zahraničním hostem byla 
ruská feministická punk rocková protestní skupina Pussy Riot. Vystou-
pili také zpěváci David Koller a Ben Cristovao. Mezi letošními vystupují-
cími se objevila také Hrubá hudba – společný koncertní projekt nu-jazzo-
vé kapely Lesní zvěř, jejího frontmana Jiřího Hradila a Horňácké muziky 
Petra Mičky, pražské rapové duo P/ST, temperamentní uskupení Čhave 
Romane, zpěvačka Annet X a slovenský hudebník Pišta Kráľovič, zná-
mý jako FVLCRVM.

Zazněla píseň na podporu Ukrajině Nevzdám se, za jejíž aranží stojí 
v Čechách žijící producent a hudebník Igor Ochepovsky, který letos na jaře 
propojil na dvě desítky českých, ukrajinských, ruských a běloruských hu-
debníků a společně zmíněnou skladbou vyjádřili svůj nesouhlas s válkou 
na Ukrajině. Českou státní hymnu zazpíval Sbor z DAMU, který spojuje 
herce, režiséry, scénografy a studenty pedagogiky z Divadelní fakulty Aka-
demie múzických umění v Praze.

Kromě hudebních čísel na pódiu vystoupila i celá řada řečníků, jako na-
příklad hongkonský aktivista Samuel Chu, farářka Martina Viktorie Ko-
pecká, politický geograf Michael Romancov, Johana Nejedlová a Matouš 
Turek z organizace Konsent bořící mýty o sexu a sexuálním násilí, ekonom 
Tomáš Sedláček, předsedkyně Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 
Dana Drábová a další.

Platforma Festival svobody
Koncert pro budoucnost se koná již od roku 2016 a je součástí platfor-
my Festival svobody, otevřeného uskupení nezávislých občanských ini-
ciativ a organizací pořádajících akce k výročí 17. listopadu. K té se každý 
rok připojují také regionální organizátoři, ať už jako občanské iniciati-
vy nebo jednotlivci. Každý zvlášť, ale symbolicky všichni společně, při-
pravují kulturní a vzdělávací programy ve svých obcích, pro své sou-
sedy, přátele nebo rodiny, aby oslavili výročí sametové revoluce napříč 
Českou republikou. 

Bližší informace o Koncertu pro budoucnost naleznete přímo na webu 
akce nebo Facebooku či Instagramu.� ČTK

Romové před listopadem 1989 
a po něm
Před sametovou revolucí bylo po-
stavení Romů v Československu ve 
srovnání s majoritou velmi rozdílné. 
Asimilační snahy ze strany státního 
aparátu nebyly vůči Romům vede-
ny v dobré víře. 

Někteří Romové i neromové sice 
vzpomínají na komunismus pozitiv-
ně, protože měli zajištěnou práci, 
a tím i pravidelný příjem. Samotný 
režim však v této době přistupoval 
k Romům v rámci asimilační politi-
ky jako k občanům druhé kategorie. 
Některá opatření jako například ří-
zený rozptyl, nucené stěhování či li-
kvidace cikánských osad a čtvrtí za-
sahovala Romům do jejich schop-
nosti vést svůj vlastní život. Režim 
postupně vytvářel bariéry mezi 
romskou menšinou a majoritní spo-
lečností ve všech oblastech spole-
čenského života. Nutno pozname-
nat, že tato politika nerovnosti při-
nesla negativní dopady na integra-
ci Romů do společnosti, které trva-
jí dodnes! 

Je přirozené, že pro každý národ 
je nesmírně důležitá svoboda! Svo-
boda pohybu, svoboda slova či svo-
boda volby zaměstnání a vzdělání 
byla Romům prokazatelně upírána. 
Možnost vlastní seberealizace jako 
národa tak byla téměř vyloučena. 

Podobně tomu bylo i  u  romské 
kultury a romského jazyka. Tyto zá-
kladní znaky každého národa ne-
mohli Romové pěstovat a rozvíjet. 
Právo na sebeurčení včetně své kul-
tury patří k lidským právům, které 
by měla dodržovat a tolerovat jaká-
koliv většinová společnost vůči ja-
kékoliv národnostní menšině. 

I přes tato omezení se Romové 
v tehdejším Československu snaži-
li angažovat v občanském, kultur-
ním i politickém dění. V 80. letech 
20. století se někteří Romové po-
stupně aktivizovali v oblasti kultu-
ry, jazyka a občanské společnosti. 
Právě v romské kultuře, která je vel-
mi rozmanitá, vznikaly nejrůznější 

spolky k její prezentaci na veřejnos-
ti. Romové měli potřebu ukazovat 
i své hodnoty. Všechny tyto snahy 
ale byly vlivem doby omezené.

Všem těmto romských politikům 
a aktivistům patří velké poděková-
ní. Posilovali emancipaci naší ko-
munity. V historii Romů totiž výše 
popsaná snaha Romů participovat 
na věcech veřejných přinesla v této 
době zásadní historický mezník, 
který by neměl být v dnešní době 
zapomenut. Ona spontánní tvoři-
vost Romů totiž symbolizuje jejich 
přispění do společnosti. Přínos, 
který představoval národní obroze-
ní Romů v Československu. V ne-
poslední řadě vznikla politická 
strana s názvem Romská občanská 
iniciativa, která všechny zmíněné 
aktivity a činnosti buď vedla, zašti-

ťovala nebo podporovala svým za-
slouženým respektem, kterému se 
jako politická strana v dané době tě-
šila. 

V mediálním a veřejném prosto-
ru převládají i dnes spíše ty negativ-
ní informace o Romech. S odkazem 
na Listinu základních práv a svo-
bod, zejména práva menšin, jsem 
přesvědčen, že si výše zmíněná 
romská angažovanost zaslouží vět-
ší pozornost. Všechny tyto úspěšné 
iniciativy, organizace a aktivity je 
třeba si připomínat a uchovávat pro 
další generace. Posilování národní 
hrdosti se týká i Romů. A i když žijí 
v různých zemích Evropy jako ná-
rodnostní menšina, mají i oni prá-
vo na své dějiny. Dávné, nedávné 
i současné! � Tomáš Ščuka

foto: archiv Romano hangos

Vzniká centrála pro boj 
s terorismem, extremismem 
a kyberkriminalitou
Nový policejní útvar pro boj s kyber-
kriminalitou, extremismem a tero-
rismem, který by měl začít fungovat 
od ledna příštího roku, má už většinu 
míst obsazených.

Ze 152 pozic pro policisty je jich za-
plněno 127. Poslancům to ve čtvrtek 
na jednání sněmovního bezpečnost-
ního výboru řekl náměstek policejní-
ho prezidenta pro službu kriminální 
policie a vyšetřování Tomáš Kubík. 
Útvar vznikl v létě vyčleněním dvou 
struktur z Národní centrály proti or-
ganizovanému zločinu (NCOZ).

Nová Národní centrála pro boj s te-
rorismem, extremismem a kyberne-
tickou kriminalitou (NCTEKK) má 

vzniknout proto, aby policie mohla 
lépe reagovat na rychle se vyvíjející 
trestnou činnost, a to jak v kyberne-
tickém prostoru, tak i  v  terorismu 
a extremismu. Jejím ředitelem se 15. 
října stal Břetislav Brejcha, který dří-
ve působil jako náměstek ředitele Ná-
rodní protidrogové centrály. Náměst-
kem pro kybernetickou kriminalitu 
byl jmenován dosavadní ředitel stej-
né sekce v NCOZ Said Urban.

Náměstka ředitele pro terorismus 
a extremismus zatím policie nevybra-
la, podle Kubíka by výběrové řízení 
mohlo být vyhlášeno na jaře příštího 
roku. Nyní se podle něj připravuje 
strategie centrály a také plán akcí.

Pod Urbana by měl spadat odbor 
kybernetické kriminality, pod druhé-
ho náměstka odbory náboženského 
a politického terorismu a extremis-
mu, odbor zbraní a  nebezpečných 
materiálů a také národní kontaktní 
bod pro terorismus. Organizaci nová 
centrála podle Kubíka převzala ze 
struktur NCOZ.

NCOZ se po rozdělení bude speci-
alizovat už jen na organizovaný zlo-
čin a závažnou hospodářskou trest-
nou činnost a korupci. Policejní pre-
zident Martin Vondrášek v červnu při 
oznámení změn řekl, že další dělení 
si už nedokáže představit, sekce totiž 
spolu podle něj těsně souvisejí.�ČTK

www.romea.cz
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Ubikace koncentračního tábora Stutthof � foto: Wikimedia Commons

Papalášům po osmi 
bytech, Romům 
předražené ubytovny!

Tomáš  Ščuka

Komunální politici v Brně si mezi sebou rozdávají městské byty, zatímco 
rodiny s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit žijí na ubytovnách v lidsky 
nedůstojných podmínkách!

Zprávy o šmelení s byty v Brně přichází v nepravidelných intervalech 
již delší dobu. Několikrát v této věci už i proběhla policejní razie přímo na 
radnici. Někteří skončili ve vazbě. Jak je to ale s hlavními aktéry celé kau-
zy? Ačkoliv veřejně dostupné informace poukazují na jejich osobní účast, 
přímá obvinění od policie zatím nepřichází. Jedná se konkrétně o nemo-
vitosti (byty a domy), které patřily městu Brnu. Po letech je více než desít-
ka těchto bytů ve vlastnictví náměstka brněnské primátorky Roberta Kern-
dla (ODS) nebo jeho nevlastních bratrů – dvojčat Romana a Kamila Ko-
těrových. Výpisy o současném vlastnictví jednotlivých nemovitostí těch-
to osob či jejich blízkého okolí zkrátka nelze zpochybnit! Vedle toho na ne-
jasnosti v přidělování bytů upozorňují také opoziční zastupitelé (Zelení). 
Aktuální zprávy z médií přináší nové informace k případu a snad i naději, 
že tentokrát dospěje policejní vyšetřování ke zdárnému konci. V opačném 
případě bude veřejnost ještě více podrážděná.

Přesto mně tu chybí jistá angažovanost nás občanů. Zklamání a nedů-
věra by přeci měly vyvolat i otevřenou diskusi. Vyjádření nesouhlasu k těm-
to nekalým praktikám politiků tu prostě musí být! Mnohdy postačí trocha 
schopnosti vžít se do situace rodin s dětmi pocházejících z nižších ekono-
mických poměrů. V době, kdy roste chudoba i počet sociálně vyloučených 
osob, musí být veřejná správa spravedlivá! Jak jinak se mají tito lidé vyma-
nit ze společenského vyloučení? Část občanů žije se svými dětmi v lidsky 
nedůstojných podmínkách bez elektřiny, teplé vody apod. Každodenně 
fungovat, pracovat a plnit si své povinnosti v takto nepříznivých podmín-
kách je velmi obtížné. O lepší kvalitu bydlení stojí většina z nich, cestu tedy 
hledají přes městské úřady a podávají si žádost o přidělení bytu. Jako ža-
datelé splňují vše, co se vyžaduje: Každoročně si prodloužit žádost, cho-
dit na pravidelné prohlídky nabízených bytů… Nicméně zůstávají i něko-
lik let neúspěšně bez bytu. V pravidlech se totiž už nehovoří nic o tom, že 
zájem o byty ze strany komunálních politiků má přednost před zájmem 
občana, který pracuje, odvádí daně a žije spořádaný život. V nastaveném 
systému se pak občan nachází v dané chvíli v tíživé sociální situaci nebo je 
pro svůj romský původ v podstatě zcela upozaděn. Šance na lepší život pro 
tyto skupiny občanů prostě neexistují. Otázkou zůstává, do jaké míry je 
místní správa spravedlivá vůči občanům a zda existuje veřejný zájem po-
máhat potřebným a zranitelným?

Důstojné bydlení je jedno ze základních lidských práv. Přístup k němu 
by tedy měl mít každý. Bohužel jde dnes spíše o privilegium. Byť jde o kru-
tou realitu, naše rezignace či lhostejnost změnu nepřinese. Občanské ak-
tivity jsou ve věci prosazení práv občanů nesmírně důležité. Velká škoda, 
že často chybí. 

Zodpovědněji bychom také měli přistupovat k volbám. Nespokojenost 
vůči vedení radnice máme možnost nejlépe vyjádřit právě ve volbách, za-
tím tak ale nečiníme. Buďme v těch dalších zodpovědnější.

Obžaloba chce podmínku 
pro 97 letou sekretářku 
z koncentračního tábora
Pro sedmadevadesátiletou bývalou 
sekretářku v nacistickém koncent-
račním táboře Stutthof chce obža-
loba podmíněný trest ve výši dvou 
let. Soudu v severoněmeckém Itze-
hoe ho v úterý podle agentury DPA 
navrhla státní zástupkyně.

Proces s Irmgard Furchnerovou, 
která se zodpovídá z napomáhání 
k vraždám více než 11 000 vězňů, je 
zřejmě jedním z posledních, v němž 
je souzen někdo kvůli zločinům 
souvisejícím s druhou světovou vál-
kou a holokaustem.

Státní zástupkyně Maxi Wantze-
nová vyjádřila přesvědčení, že ob-
žalovaná je vinná z nápomoci k zá-
keřné a  kruté vraždě ve více než 
10 000 případech. „Tento proces má 
mimořádný historický význam,“ 
zdůraznila s tím, že je dost možná 
poslední svého druhu.

Furchnerová byla od června 1943 
do dubna 1945, tedy ve věku svých 
18 a 19 let, civilní zaměstnankyní 
velitelství nacistického koncentrač-
ního tábora poblíž Gdaňsku v oku-
povaném Polsku. Protože byla teh-
dy tak mladá, požádala dnes státní 
zástupkyně o trest podle trestních 
zákonů vztahujících se na mladist-
vé.

Obžaloba je přesvědčena o tom, 
že Furchnerová svou prací plnila 
důležitou podpůrnou úlohu pro ve-
litele koncentračního tábora a jeho 
kolegy, čímž napomáhala dalšímu 
chodu tábora. Furchnerová, která 
například přepisovala rozkazy k po-

pravám či seznamy deportovaných, 
kteří pak zamířili vlaky do vyhlazo-
vacího tábora v Osvětimi, se během 
více než ročního procesu k obvině-
ní nevyjádřila.

Podle obžaloby ale musela jako 
jediná sekretářka šéfa tábora vědět, 
co se v  tomto brutálním nacistic-
kém zařízení děje. Ze své pracovny 
v prvním patře velitelství totiž vidě-
la do velké části tábora, včetně shro-
maždiště, na němž noví vězni pro-
cházeli selekcí. Navíc musela 
Furchnerová podle státního zastu-
pitelství vidět a především cítit pach 
z krematorií spalujících mrtvé, kte-
rý byl téměř stále přítomný.

Soud bude pokračovat 29. listo-
padu. Německá justice v poslední 

letech stíhá i osoby, které se na vy-
vražďování podílely nepřímo v niž-
ším postavení.

Stutthof od roku 1940 sloužil nej-
prve jako takzvaný pracovně-vý-
chovný tábor, kterým prošly dese-
titisíce Poláků a občanů Sovětské-
ho svazu, internováni v něm ale byli 
i političtí vězni, lidé podezřelí ze za-
kázaných homosexuálních styků 
nebo svědkové Jehovovi.

Od poloviny roku 1944 do 
Stutthofu mířily tisíce Židů z Pobal-
tí či polští civilisté zatčení po potla-
čení varšavského povstání. Do kon-
ce druhé světové války zemřelo ve 
Stutthofu, jeho pobočných tábo-
rech a při místních pochodech smr-
ti na 65 000 lidí.� ČTK

MPSV navrhuje od ledna zvýšit životní a existenční 
minimum o 5,2 %
Životní a existenční minimum na-
vrhuje ministerstvo práce a sociál-
ních věcí od ledna zvýšit o 5,2 pro-
centa. U jednotlivce tak má životní 
minimum stoupnout o 240 korun 
ze 4620 korun, existenční mini-
mum pak zřejmě vzroste o 150 ko-
run z 2980 korun.

Vyplývá to z návrhu nařízení vlá-
dy, které poslalo ministerstvo do 
připomínkového řízení. Minimum 
slouží pro stanovení nároku na řadu 
dávek i pro výpočet některých pod-
por. Letos se kvůli vysoké inflaci 
upravovalo dvakrát. Od dubna se po 
dvou letech zvedlo o deset procent 
z 3860 na 4250 korun pro samotné-
ho dospělého. Od července pak 
vzrostlo o 8,8 procenta na 4620 ko-
run.

Plánované navýšení 5,2 procen-
ta odpovídá podle předkladatelů 
skutečnému nárůstu spotřebitel-
ských cen na výživu a  základní 
osobní potřeby za rozhodné obdo-
bí od 1. května do konce září.

Protože minimum slouží pro sta-
novení nároku na dávky a výpočet 
některých podpor, po jeho zvýšení 
například víc rodin než teď dosáh-
ne na přídavky na děti či na porod-
né. Zvýší se příspěvek na živobytí či 

příspěvky pro pěstouny z řad pří-
buzných. Roli minimum hraje pro 
přiznání zvýšení příspěvku na péči 
či pro stanovení výše dávek mimo-
řádné okamžité pomoci. Vyšší by 
měla být také částka nezabavitelné-
ho minima u dlužníků. Od minima 
se případně odvozují i alimenty.

Životní minimum pro dospělého, 
který žije sám, se má podle návrhu 
zvýšit ze 4620 korun o 240 korun 
na 4860 korun. V rodině je částka 
pro dospělé i děti nižší, u první oso-
by v domácnosti má vzrůst ze 4250 
korun na 4470 korun, u druhé pak 
ze 3840 korun na 4040 korun. Část-
ku životního minima pro nezaopat-
řené děti navrhuje ministerstvo va-
lorizovat u dětí ve věku do šesti let 
ze 2360 korun na 2480 korun, od 
šesti do 15 let z 2900 korun na 3050 
korun a u nezaopatřených dětí od 
15 do 26 let z 3320 korun na 3490 
korun.

Částku existenčního minima na-
vrhuje ministerstvo zvýšit o 150 ko-
run z 2980 korun na 3130 korun. 
Valorizace podle předkladatelů po-
vede k  zachování původní reálné 
úrovně částek životního a existenč-
ního minima a zajistí, aby příslušné 
instituty pomoci i nadále plnily svou 

funkci.
V rozvaze nákladů ministerstvo 

uvádí, že v souvislosti s navrhova-
nou úpravou částek lze příští rok 
předpokládat zvýšení výdajů na 
dávky pomoci v hmotné nouzi a na 
dávky státní sociální podpory cel-
kem o zhruba 526,9 milionu korun. 
Předpokládaný nárůst výdajů stát-
ního rozpočtu na dávky pomoci 
v hmotné nouzi představuje zhruba 
297,8 milionu korun, úprava částek 
životního a existenčního minima se 
promítne především do zvýšení pří-
spěvku na živobytí a v souvislosti 
s tím i doplatku na bydlení. U dávek 
státní sociální podpory se očekává 
navýšení výdajů o asi 229,1 milionu 
korun, které bude souviset zejména 
s navýšením počtu příjemců přídav-
ku na dítě.

Minimum může vláda podle zá-
kona valorizovat od ledna, pokud 
náklady na výživu a osobní potřeby 
za příslušné období rostly aspoň 
o pět procent. Částky může kabinet 
zvednout ale i v mimořádném ter-
mínu, jak se stalo během letošního 
roku. Od roku 2024 ministr práce 
a  sociálních věcí Marian Jurečka 
(KDU-ČSL) plánuje zavedení auto-
matické valorizace.� ČTK
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Karačoňa naela…
Dar, so pes kerel. Naduminava pr ó-
da, bo man dukhala o šero. The bu-
ter manuša avka duminen sar me, 
avela imar e Karačoňa, the savi ave-
la? Čorikaňi, barvaľi? Odava hin 
jekh, čak te dodživas… O buchotos 
pro vudar man avri liňa andal o du-
mišagos, joj, k óda hin?

„Romňije, phundrav avri, muši-
nav tuha te vakerel!“ Talam hiňi 
miri suseda, pale vakerela ajse 
lava… Phundravav o vudar. Hin joj!

„S ódava pes kerel?“
„So, tu nadžanes? Mušinav te be-

šel, odava schodi man dena andro 
hrobos!“

Diňom la te bešel paš o skamind, 
the čhorďom lake te pijel o  paňi. 
Džanav, so laha keren o schodi. Adi-
ja gadži hiňi igen thuľi the phure-
der.

„No čak pij, the polokones phen, 
so pes kerel. Kames kava abo teja?“

„Na, čak o paňi. Phenava tuke, 
romňije, ada berš naela ňisavi Ka-
račoňa…“

„Ma ker tuke o šero, čak kaj te do-
dživas…“

„Dodživas? Ha, odava ňiko nad-
žanel…“

„Suseda, so pale šunďal, tu 
mange des dar…“

„Talam amenge phandena e 
hraňica andro Poľčiko…“

„Odava na…“
„Odava hi, phenenas andre tele-

vizija andro hiri…“
„Me dikhavas pr óda, aľe…“
„No, no, o  Poľaki keren bari 

choľi, hoj o Čechi savoro ke lende 
avri cinen, the len palek nane aňi 
o maro, sa hine o regali čuče!“

„Odava nane avka erďavones…“
„Phenav tuke, o poľčiko minist-

ros imar phenel amare ministroske, 
the so kerena? Phandena andre, the 
so cinaha adaj k ámende? Ňič, sa 
hin igen kuč, našťik cinas, so ka-
mas! Sar cinava le čhavorenge 
o darki tel o stromkos? Džanes, keci 
amen sam bari famiľija, vaš soske 
lenge kerava e loš?“

„Avka lenge deha šukar Karačo-
ňa…“

„Joj, miro Del, me džanav, tumen 
o  Roma nacinkeren ajse darkoci, 
nasan sikhade…“

„Aľe the amen cinas o darki, aľe 
na ajse kuč…“

„Hi, hi, me džanav, tumen san 
sikhade te kerel pre Karačoňa baro 
chaben, aľe kaj akaňik cinena? 
Nane kaj. No dikhes, man nane ajci 
love, ole duchodkostar nane so te ci-
nel, so kamľomas pro skamind.“

„Avka avaha čorikanes, sar sas 
amare dada le dajenca. Len sas jekh 
chaben pro skamind, the sas bach-
tale, hoj hine jekhetane pre Karačo-
ňa…“

„Suseda, tu imar džas dur. 
Akaňik o  čhave hine sikhade pro 
barvale darki, hine sikhade pre bar-
vaľi Karačoňa…“

„Avka len naela, ha, ha! Pal calo 
svetos hine ajse čore manuša, hoj 
calo berš len nane so te chal, nane 
len koter maro, the dživen, hine 
rado vaš koter chaben…“

„Suseda, s ódava tu vakeres, 
kana tut hin furt pherdo chaben pro 
skamind…“

„Ma ďivin tut, aňi amen naela 
ada berš ajci chaben. Sam čore du-
chodci, mušinas čulo te šetrinel…“

„Hin mange olestar igen namiš-
tes. Našťik cinava le čhavorenge, so 
lenge diňom lav, hin mange namiš-
tes…“

„The so lenge diňal vaš lav?“
„Diňom lenge lav, hoj cinava 

lenge ola goďaver mobili, hine igen 
kuč! Hin man ušetrimen lovore, aľe 
nakamav te lendar te lel, nadžanav, 
so avela. The so tu lenge deha tel 
o  stromkos?“ Dikhel pre mande 
zvedavo.

„Me lenge sako berš dav obalki-
ci, the andre po pandž šel koruni, 
jon peske cinena, so kamen…“

„Joj, miro Del, s ódava pandž šel 
koruni? Odava nane ňisave love, so 
šaj peske cinen?“

„Suseda, vaš mange pandž šel 
koruni hin bare love, the amare čha-
vore hine pr óda sikhade. Sostar 
lenge cinava bare darki, kana amen 
nane love, kaj te rozdiňas pre Kara-
čoňa…“

„Suseda…“
„Šun adaj, ma ker tuke baro du-

mišagos, o čhavore džanen, hoj tut 
nane lovore, the avena rado…“

„Naavena! Sar odava mandar na-
chudena, naavena pal mande calo 
berš. Somas igen nasvaľi, the ňiko 
ke mande naavľa, miri čhaj sas adaj 
jekh ora, the imar denašťa khere, 
me pašľuvavas andro bare horučki, 
nasas mange ko te kerel aňi teja…“

„Odava hin mange pharones, aľe 
phenehas, hoj san bari famiľija 
the…“

„Sam but, aľe sakones hin buťi, 
the povinosťa, nane len časos vaš 
ma, čak kana hin e Karačoňa…“

„Odava nane šukar, the amen 
sam but džene, aľe mindig rakhen 
peske časos pre amende. The jon 
sako keren buťi, the tiž hin len povi-
nosťa, aľe amen pes kamas.“ Dikhav 
pre late, hoj rovel. Hin mange pha-
rones, aľe našťik lake pomožinav.

„Suseda, ma rov, ker ada berš pre 
Karačoňa bari změna. Ma cin le čha-
venge ňič tel o stromkos, maj dikhe-
ha, so kerena. Talam lenge avela pre 
goďi! Sako kamel la baba le papus, 
the namušinen te cinkerel barvale 
darkoci. Avela lenge pre goďi, soske 
čak te užarel la babatar ajse veci kuč, 
the bij óda pes džal te dživel!“

„Joj, te tut avelas čačo, suseda…“
„Man hin čačo, o kamiben nadžal 

le kuč darkenca, odava šaj des lačho 
lav jilestar…“

„Hi, hi. Džana andro Poľčiko, sar 
chudeha o duchodos?“

„Hi, mušinas te cinel, the o ciga-
reti, bo adaj hine igen kuč…“

„Šaj tut prosinav…?“
„So kames andal o Poľčiko?“
„Te cinel koter mas pro riski.“
„Cinava tuke, sar džaha, zvoňi-

nava pre tute, hi?“
„Sal igen lačhi, avka tu nadaras, 

hoj zaphandena o hraňici?“
„Na, odava naela avka sig, ma 

dara, savoro avela mištes,“ phenav 
lake asabnaha.

Dičhol pre late, savi hiňi somo-
rutňi. Nakamľomas avka te dživel, 
bijo kamiben la fajtatar…

Irena Eliášová

V tomto čísle 
uvádíme první 
z textů literární 
soutěže Janka 
Horvátha:

Kam…
„Chlapi, ale uvedomujete si, čo to 
znamená… že niektorí z nás aj pad-
nú?“ povie jeden z rešpektovaných 
mužov sediacich okolo plápolajú-
ceho ohňa. Po jeho nečakaných slo-
vách medzi ne na chvíľu zatne ticho. 
Strašné ticho! Pozerajú do zeme. 
Rozmýšľajú.

Ja však hypnotizujem ich pery 
a čakám, čo povedia. Sedím na zemi 
a podopieram si hlavu o kolená mo-
jich pokrčených nôh. Túlim sa k ot-
covi. Bude mi štrnásť.

Všade chodím s otcom. Kým sa 
narodil brat, ja som ho rada nahrá-
dzala. 

Je teplá, nádherne hviezdnatá au-
gustová noc. Cítim ten príjemný 
nočný vánok.

Chlapi sedia na stoličkách, na 
orechovom pníku, alebo na malej 
lavičke pri plote.

Je ich osem. V tom si otec všim-
ne mojich vykuklených očí a zara-
zene mi prikáže: „Nemáš čo tu po-
čúvať, keď sa chlapi rozprávajú. 
Choď už domov… tieto veci nie sú 
pre deti…“

Večer porady našich najstarších, 
i  keď vlastne ešte veľmi mladých 
rómskych chlapov, mi navždy drie-
me v podvedomí.

Milovala som letné večery. Na 
dvoroch bolo veselo, deti lietali po 
ulici a cez dvory. Tu a tam hrala ne-
jaká rómska či moderná hudba, ale-
bo ak bol víkend, tak sa niekde na 
oslave či návšteve spievalo. Po veče-
roch som len tak sedela na lavičke 
a vnímala tu krásu spoločného ži-
vota. 

Ale tamto leto bolo iné. Tiché. 
Prázdne. V  ten augustový večer 
roku 1990 vánok mrazil…

Z kuchyne cez chodbu počujem 
večerné správy. Samé VPN, Ob-
čianske fórum… Mám pocit, že 
nikto netuší, ako sa vlastne v tej slo-
bode má žiť. Aj naši chlapi chodia 
na zjazdy VPN. Obdivujem ich. Se-
dím pri pootvorenom okne. Vidím 
na plápolajúci oheň a počujem neja-
ké hlasy. Začujem aj otca. Rada som 
počúvala, o čom sa pri ohni Rómo-
via rozprávajú. Naťahujem sveter 
a  idem si k ním sadnúť. Sú vážni. 
Niektorí chlapi poťahujú dlho z ci-
garety a zamyslene vypúšťajú prúd 
bieleho dymu. Sedia okolo ohňa 
a i keď ten príjemne hreje a praská 
a počujeme nočných vtákov, medzi 
chlapmi – otcami, hustnú rôzne 
emócie.

„Chlapi, šak my nemáme ani ži-
adne zbrane. Či niekto z vás niečo 
má?“ Nie je to otázka, skôr zúfalé 
konštatovanie muža, ktorý nikdy ži-
adnu zbraň použiť nechcel. Ujo Ge-
žak si prechádza rukou kučeravými 
vlasmi. Vždy nosí pekné, polo-
rozopnuté košele, ktoré sedia k jeho 
štíhlej postave. I teraz. 

„Tak čo, musíme počítať s tým, čo 

máme. Hrubé reťaze, lopaty, seke-
ry… Šak musíme brániť naše deti,“ 
navrhuje ujo Milan Mižov. Charak-
terizuje ho silnejšia postava a chra-
pľavý hlas, ktorý vyniká i v hlasitom 
dave. Bez jeho humoru a zábavnej 
povahy sa asi nezaobíde žiadna 
oslava, či svadba. Jeho nenahradi-
teľnou úlohou je svadobný pytač. 
Nepoznám snáď žiadnu svadbu, kde 
by snúbencov od rodiny nevypyto-
val on. Je to už skrátka tradícia. 

„Hlavne nech nikto nespí pri ok-
nách a pri posteli treba mať čokoľ-
vek. Aj… nôž….ak by sa do domu 
niekto dobíjal,“ pridáva sa môj otec. 
S ujom Gežakom majú takmer rov-
naký vzhľad.

„Ale chlapi, my sa musíme do-
hodnúť na nejakom znamení, ako si 
dáme vedieť, keby prišli. Nech si be-
žíme na pomoc!“ uvažuje nahlas ujo 
Štefan Štefkov. Dúfa, že ak bude 
treba, polícia predsa pomôže. Je 
rázny a prísny. I jeho hlas je toho dô-
kazom. Teraz však, keď nastala 
doba chaosu, sám sa obáva, že my 
Rómovia strácame pevnú pôdu pod 
nohami.

„A  treba mať doma vrece 
s pieskom. Voda nepomôže, ak ho-
dia zápalné fľaše,“ navrhuje otec. 

Ja sa na nich pozerám. Každému 
visím na perách a uvedomujem si, 
ako vo mne rastie niečo, čo som ešte 
nezažila. Vidím niečo, čo som pred 
tým ešte nevidela. Nevidela v tvári 
žiadneho z nich. Predstavujem si tu 
hrôzu. Bijú sa so skínmi, ktorí pre-
padli naše domovy. Tú predstavu 
zaženiem. Je strašná! 

Na druhej strane za potokom od-
razu počujeme krik z  niektorého 
z dvorov. 

„Idú! Idú! Už sú v Žalobíne!“ Je 
to dedina pár kilometrov od nás. Po-
zrieme sa všetci na seba. Akoby nás 
zaťali. Chlapi zmeravejú a váhavo 
sa postavia. Ja zostávam sedieť na 
koláči trávy vedľa stojaceho otca.

„Dúfam, že máte doma priprave-
né najdôležitejšie veci, ak by bolo 
treba ukryť ženy a deti,“ hovorí kto-

rýsi skôr karhavo, než že by sa pý-
tal.

„Ale veď ani nie je kam! Jedine do 
lesov…“povzdychne si ujo Miro 
Prichlov. Je to kľuďas. Vysoký, s ofi-
nou na jednu stranu. Vždy chodí 
s rukami skríženými za chrbtom, 
alebo jednou rukou vo vrecku. Za-
myslím sa a predstavujem si, ako 
chvatne berieme tašku s  jedlom 
a oblečením a utekáme do lesa, kam 
by sme asi ani nestihli dobehnúť. 
Nechcem, aby sa to stalo!

Odrazu počujeme, ako niekto 
beží smerom k nám. Blíži sa veľmi 
rýchlo. Čakáme a vidím to napätie 
v  ich tvárach. Snažia sa vidieť do 
tmy. V  tom sa z  nej vynorí jeden 
z  našich chlapcov. Zastavuje sa 
udychčaný pod verejnou lampu. Po-
dopierajúc sa o  koleno pokrčenej 
nohy, zo seba vyjachtá: „Teraz tu 
boli žandári. Boli aj v Žalobíne. Že 
vraj planý poplach. Ale že máme byť 
radšej v strehu. Že nemôžu byť vša-
de.“ 

Myslím, že neodľahlo iba mne. 
Opäť si sadajú. Vidím do našej ku-
chyne. Cez pootvorené okno sa 
k  nám šíri vôňa zemiakovej lokše 
a čierneho indického čaju. Mama 
pripravuje večeru a vôbec netuší, čo 
sa vonku odohráva. Pýtam sa v du-
chu, či tento pokoj, ktorý sála z na-
šej kuchyne, tu ešte zostane. Je to 
krásny obraz.

„Musíme hliadkovať. Pravda. Po-
licajti nemôžu byť všade a ani sa na 
ne nemôžeme spoliehať. Sami sa 
musíme brániť. Tak sa dohodnime. 
Tak každé dve hodiny by sme sa 
mohli po dvaja striedať,“ organizu-
je hliadku otec. Chlapi súhlasne pri-
kyvujú. 

V tom ujo Štefan povie tú jedinú 
vetu, ktorá hovorí za všetko. Za hrô-
zu doby, ktorá nás Rómov opäť po-
stihla. 

„Chlapi, ale uvedomujete si, čo to 
znamená… že niektorí z nás aj pad-
nú?“

Pokračování na str. 5

kresba: Miro



novembris
listopad rh

5

beletrie

Nerada počúvnem otcov príkaz, 
aby som odišla. Vstávam na odchod. 
Radšej by som bdela s nimi. 

Po prvýkrát vidím v ich tvárach, 
čo som nikdy pred tým nevidela…
že sa niečoho boja. Takých som ich 
nikdy nezažila. A práve to myslím, 
že otec nechce, aby som videla…

Rok po nežnej revolúcií sa Rómo-
via ocitli v ohrození. Cez otvorené 
brány demokratického západu sa 
k  nám vyvalili ako „čierny mor“, 
Rómov nenávidiaci SKINHEADS. 
A ani polícia v tej chaotickej anar-
chii slobody a bezprávia vlastne ne-
zasahovala. Jediní, kto sa na veľké 
prekvapenie za Rómov postavil, 
boli paradoxne pankáči. Áno, tí 
pankáči, ktorých sme sa počas ko-
munizmu báli, pretože nás bili, po-
nižovali a rasisticky nám nadávali. 
Už i v tých trinástich rokoch som 
pochopila, že im nešlo ani tak 
o našu ochranu, ako o mocenský boj 
o teritórium, ktoré im prišli skin-
heads zabrať.

Ale bolo nám to úplne jedno. 
Hlavne, že niekto s nami proti no-
vému zlu v tej bojovej línii stál. 

…
Je ráno. Idem s dcérkou k lekáro-

vi. Od nežnej revolúcie ubehli už 
Kristové roky.

Hm, aké príznačné, si hovorím.
Na Ukrajine je vojna, čelíme 

energetickej kríze, prekonali sme 
covidovu pandémiu a zmietame sa 
v ďalšej. Pandémii opätovného cha-
osu a hľadania akejsi novej cesty.

Piliere istoty, na ktorých sme si 
mysleli, že ako spoločnosť stojíme, 
sa rúcajú a zmena je nezastaviteľ-
ná…

Ideme oproti sebe. Uprene sa mi 
zabodol do očí zlostným pohľadom. 
Nedám sa. Mám pri sebe dcéru, ale 
nedám sa zastrašiť! Pozerám sa mu 
do tváre sebavedome a  neuhnem 
ani na sekundu. To napätie medzi 
nami vidieť i v šere prázdnej ulici je-
senného rána. 

Míňame sa. Nič nepovie, ale 
skrivenými ústami mi dáva najavo 
svoju nenávisť a agresiu. 

Vlastne mám trochu strach, či 
nevytiahne z vrecka bombery no-
žík, ale neprejdem na druhú stranu 
cesty ani náhodou. Tenké nohy sa 
mu pohojdávajú v tesných čiernych 
rifliach a vysoké kanady majú pod-
trhnúť jeho nadriadenosť. 

Minuli sme sa každý so zdôrazne-
ním svojej moci. Vždy som proti 
nim tvrdohlavo bojovala. Odvážne 
a bez strachu. Nechcela som dovo-
liť, aby sa opakovala tá augustová 
noc… 

A teraz, po rokoch akéhosi bez-
pečia, opäť jedného míňam! Nechce 
sa mi tomu ani veriť. Je to ako rana 
pod pás. A bol to zvláštny pocit. Ako 
by sa minula prítomnosť s minulo-
sťou v priestore bez času. 

„Zasa vyliezajú…“
„Kto, mami?“ pýta sa dcéra. Má 

iba jedenásť. 
„Videla si, akú mal bundu ten 

chlapec, ktorého sme minuli? Ako 
sa na nás tak hnusne díval? Hovorí 
sa jej bomberka. Z vnútra je oran-

žová. Tú nosia skíni. A  tiež nosia 
ťažké kanady. Niektorí aj vyholené 
hlavy. Ale niektorí nie… Ak takého 
uvidíš, radšej sa mu vyhni a nevší-
maj si ho,“ vysvetľujem ustarane. 

„A prečo? A čo je skín?“ 
Ešte o  nich nepočula. Je ako 

krištáľová voda. Priatelí sa s deťmi 
rôznych národností a cíti sa byť iba 
človekom. Žije v tom, že to tak vní-
ma predsa každý. Pravdu o tom, že 
ako Rómka môže v živote čeliť opo-
vrhovaniu, jej dávkujem opatrne. 
Vždy, ak nastane situácia, kedy má 
zmysel jej to vysvetľovať. Ako naprí-
klad teraz. 

Z podvedomia sa mi živo vybaví 
spomienka na ten augustový večer. 

Ticho kráčam vedľa nej. Dosť ma 
vzalo, že opäť tak nebojácne kráčal 
a hrdo vystavoval svoj hitlerovský 
postoj. Čomu sa čudujem, vravím 
si, veď fašistov máme v parlamente. 
Pekne v oblekoch a volených naši-
mi ľuďmi. Náš boj bol zbytočný! 
Moje myšlienky kričia, pretože som 
nahnevaná a cítim, ako by sme boli 
zradení. Vracajú sa z kanálov. Doba 
im ide na ruku. Toho som sa bála už 
od vypuknutia pandéme covidu. 
V strachu z nákazy sme zapredali, 
opustili a zradili vlastných ľudí… 

Rómovia nemajú kam utiecť! Už 
vtedy som predpovedala, že celá 
Európa zhnedne, pretože sme fašis-
tom v strachu z pandémie, ako vlko-
vi v barančej koži, prenechali tú na-
jdôležitejšiu úlohu. Brániť naše prá-
va a slobodu. A tisíce ľudí im zúfalo 
verí.

Ako za Hitlera… �Mária Hušová

Vánoce nebudou…
Hrůza, co se děje. Nebudu o  tom 
přemýšlet, bude mě bolet hlava. Ur-
čitě tak jako já přemýšlí více lidí. Za 
chvíli tu jsou Vánoce a člověk se toho 
až bojí, jaké budou. No, bohaté, chu-
dé, to je jedno, hlavně, ať se jich do-
žijeme… Bouchání na dveře mi pře-
trhlo myšlenky, pane jo, kdo to je?

„Paní, otevřete, musím s  vámi 
mluvit!“ Za dveřmi křičí asi moje 
sousedka, zase bude mektat… Ote-
vřela jsem, jasně, že je to ona!

„Copak se děje tak hrozného?“ 
ptám se jí.

„No vy nevíte? Musím si sednout, 
ty schody mě přivedou do hrobu, 
dejte mi napít!“ 

Posadila jsem ji za stůl a dala na-
pít vody, vím, jak se jí těžko chodí. 
Věk vysoký a ty kila ještě vyšší…

„No, jenom si hezky a klidně sed-
něte a  pomalu mluvte. Nechcete 
udělat kávu nebo čaj?“

„Ne, voda mi stačí. Řeknu vám, 
paní, letos nebudou žádné Vánoce…“

„Z toho si nedělejte hlavu, hlav-
ně, že se dožijeme…“

„Dožijeme? Ha, to nikdo neví…“
„Paní, vy mě strašíte, co se děje, 

co jste zase slyšela?“
„Asi nám zavřou hranice do Pol-

ska…“
„To snad ne…“
„Ale jo, říkali to v televizi ve zprá-

vách…“
„Já jsem to sledovala, ale…“
„No, Polsko si to nepřeje, že tam 

Češi chodí nakupovat a všechno jim 
vykupujeme. Oni potom mají prázd-
né regály, nemají ani chleba!“

„Není to snad tak hrozné…“
„Řeknu vám, že už to polský mi-

nistr vyčítá našemu ministrovi, a co 
to znamená? Že nás nebudou pouš-
tět přes hranice a máme po pr…i! Co 
si můžeme koupit tady u nás? Skoro 
nic! Všechno je tak drahé, že si ne-
můžeme dovolit koupit, co potřebu-
jeme! A co dárečky? Víte, jak mám 
velkou rodinu? Za co jim udělám ra-
dost?“

„Tak jim jen popřejete…“
„Pro pána Boha, no jo, vy jste na 

to zvyklí, vy Romové si na dárečky 
moc nepotrpíte, ale my…“

„Ale i my kupujeme na Vánoce 
dárečky, sousedko, ale nejsou tak 
drahé…“

„Jo, jo, znám to, vy máte jen bo-
haté stoly na Vánoce, ale kde teď 
koupíte to drahé maso? Máte na to? 
No vidíte, nemáte, já taky nemám, 
z toho důchodu si nelze všechno do-
přát!“

„Tak budeme slavit skromně, jak 
to bylo za našich rodičů. To jim sta-
čilo jen jedno jídlo na stole a  byli 
šťastní, že jsou spolu a že se dožili 
Vánoc…“

„Sousedko, zacházíte moc dale-
ko, dnes je jiná doba a děti jsou zvyk-
lé na bohaté Vánoce a spoustu dár-
ků…“

„Tak je nebudou mít, ha, ha, a je 
to! Na světě je tolik chudých rodin, 
že nemají co do úst po celý rok, a žijí, 
jsou skromní a jsou rádi za kousek 
jídla…“

„Já vás nepoznávám, sousedko, 
vy, která máte vždy plné stoly jídla, 
a takto mluvíte…“

„Nedivte se mi, taky nebudu mít 

toho hodně, máme s mužem jenom 
ten důchod a budeme muset trochu 
šetřit…“

„Je mi z toho moc špatně, soused-
ko, já nebudu moci koupit vnukům, 
co jsem jim slíbila. Je to hrozné pro 
mě…“

„Copak jste jim slíbila?“
„Slíbila jsem jim mobily, ty chyt-

rý, víte? A ty jsou dost drahé, mám 
ušetřené penízky, ale já nevím, co 
bude, nechci je utratit. A co vy kou-
píte pod stromeček vnukům?“ Dívá 
se na mě zvědavýma očima.

„Nic, my s mužem jim dáme obál-
ky s pětistovkou a ať si za to koupí, 
co budou chtít…“

„Jéminkote, co si za pětistovku 
koupí? To je jako nic…“

„Milá sousedko, pro mě 500 ko-
run je hodně a naše vnoučata jsou 
skromné. Nedá se nic dělat, víc pe-
něz nemáme, abychom rozdávali na 
Vánoce…“

„Sousedko…“
„Nedělejte si starosti, vnoučata 

to pochopí, že nemáte penízky, a bu-
dou rádi…“

„Nebudou, jak to nedostanou, 
nepřijdou za mnou celý rok. Takoví 
jsou oni, byla jsem moc nemocná 
a nikdo se u mě nestavil, dcera byla 
u mě asi hodinku a mazala pryč, já 
v horečkách ležela sama a neměl mi 
ani kdo udělat čaj…“

„Je mi to líto, ale říkala jste, že jste 
velká rodina a…“

„Je nás hodně, ale oni na mě ne-
mají čas. Všichni mají hodně práce 
a povinností, já pro ně nic nezname-
nám, jen když jsou Vánoce…“

„To není hezké, nás je také hod-
ně, ale my se máme rádi a naše vnou-
čata na nás mají čas, a taky mají své 
povinnosti. Ale na nás si pokaždé 
najdou ten čas, věřte mi.“ Koukám 
na ni a ona pláče. Je mi jí líto, ale ne-
mohu jí pomoci.

„Sousedko, neplačte, přeci se ne-
budete trápit kvůli Vánocům. Zkus-
te tyto Vánoce udělat změnu. Nedá-
vejte jim žádné dárečky a poznáte, 
jakou má cenu jim dávat drahé dár-
ky. Vnoučata mají rádi babičky a dě-
dečky i bez toho, že od nich něco do-
stanou, věřte mi. Ať si uvědomí, že 
dělají chybu, nemyslete si, že vás bu-
dou mít radši, jakmile jim koupíte 
drahou věc, na tom tolik nezáleží!“

„Kéž byste měla pravdu, soused-
ko…“

„Já mám pravdu, láska se nepro-
jevuje drahými dárky, ale dobrým 
slovem od srdce…“

„Jo, jo… A pojedete po důchodě 
do Polska na nákup?“

„Ano, pokusíme se. Potřebujeme 
nakoupit, a taky cigarety, tady jsou 
moc drahé…“

„Můžu vás poprosit…?“
„Co potřebujete z Polska?“
„Koupit trochu masa na řízky.“
„Určitě vám koupíme, až pojede-

me, zazvoním na vás, ano?“ 
„To jste moc hodná, vy se nebojí-

te, že zavřou hranice?“
„Ne, to nebude tak brzo, nemějte 

strach, všechno bude dobré,“ říkám 
jí s úsměvem. 

Je na ni smutný pohled, nechtěla 
bych dopadnout jak ona, bez lásky 
rodiny…�  Irena Eliášová

Dokončení ze str. 4

Mediální domy hrály se žáky kvíz

V Brně se na Fakultě sociálních stu-
dií konal Multimediální den. Stu-
denti středních škol se mohli setkat 
s  vedoucími pracovníky Českých 
médií, jako je Česká televize, ČTK, 
Deník, Mafra a další. Každý zájem-
ce o práci v médiích zde mohl zjistil 
vše potřebné o svém budoucím po-

volání a o možnostech, které hlav-
ní mediální domy nabízí. 

Právě politická žurnalistika byla 
letošním hlavním tématem Multi-
mediálního dne. „Zájem studentů 
mě mile překvapil. Ukázalo se, že 
osobní setkání v tomto případě žád-
ná on-line forma nenahradí. Potě-

šilo mě množství vyplněných poli-
tických kvízů i řada unikátních ti-
tulních stran s fotkami budoucích 
hvězd Deníku, které jsme zájem-
cům rádi vytiskli,“ řekl šéfredaktor 
Deníků na jižní Moravě a Vysočině 
Michal Šupálek.

text a foto: Sabir Agalarov
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rozhovor

‖  „Každý z  nás má něja-

ké předsudky, to je, mys-

lím, v pořádku, je to jaký-

si obranný mechanismus. 

Horší je, pokud nás ty před-

sudky ovládnou, poddáme 

se jim a začneme si vytvářet 

obraz o samotném člověku, 

jehož neznáme, a začneme 

ho na základě toho odsuzo-

vat, protože je tmavý, slepý 

nebo nosí šátek na hlavě.“  ‖

Dokončení ze str. 1

kace, kvůli kterým jsem oslepnul. 
Následně jsem si prošel experimen-
tální léčbou, díky níž jsem viděl líp. 
V současné době vidím barvy, obry-
sy, stíny… Nicméně prakticky jsem 
nevidomý. Je to takové štěstí v ne-
štěstí, myslím si, že to mám mno-
hem snazší než ti, kteří přišli o zrak 
postupem života.

Vláďo, jak bys popsal život ve tmě?
Pro mě osobně je to jakási forma 
odlehčení. Člověk je v dnešní době 
zasypáván lavinou vizuálních in-
formací. Zároveň nemohu nikoho 
odsoudit na základě vzhledu. Pokud 
se někdo chová jako hlupák, tak je 
to pro mě dostatečný důvod se s ním 
nebavit, ne proto, že nosí zvonáče. 
Proto bych neřekl, že žiju život ve 
tmě. Spíš naopak…

Vzpomeneš si, když jsi byl ještě 
malý kluk, jaké to pro tebe bylo, 
že jsi přestal vidět?
Bylo to ve velmi útlém věku, v  té 
době mi to moc nedocházelo. Za-
čal jsem si to uvědomovat až v prů-
běhu života. Největší krize při-
šla v období puberty, kdy jsem se 
dost zásadně potýkal s komplexem 
méněcennosti.

Tvé dětství bylo celkem těžké, děti 
si s tebou nechtěly hrát kvůli tvé 
oční vadě a odlišnosti. Ale přes-
to jsi na sobě už v době dospívá-
ní pracoval. Naučil ses psát na 
PC všemi deseti a další dovednos-
ti, které byly potřebné pro každé-
ho školáka. Jak náročné pro tebe 
bylo vzdělávání?
Rozhodně to nebylo jednoduché. 
Bylo tam velmi mnoho úskalí, tře-
ba naučit se psát všemi deseti, jinak 
bych nemohl zůstat v klasickém ko-
lektivu, resp. v kolektivu žáků a stu-
dentů bez handicapu. Naštěstí jsem 
chodil na základní a střední školu 
začátkem jednadvacátého stole-
tí, v době, kdy se vzdělávání oteví-
ralo více technologiím, které byly 
více dostupné. Samozřejmě, nutno 
podotknout, za podpory pedagogů 
a jejich vstřícnosti.

Jestli se nepletu, asistenta jsi od-
mítl? Můžu se zeptat proč a kde 
jsi vzal sílu to všechno zvládnout 
sám? Kdo ti pak pomáhal?
Myslím si, že jsem si prošel inkluziv-
ním vzděláváním tak, jak má být. Na 
první základce, kde jsem byl, jsem 
měl velmi sympatickou asistentku 
pedagoga. Spíš to byla taková hod-
ná teta, co vše za mě dělala a hýčka-
la mě, rád na ni vzpomínám. V 10 le-
tech jsem neuměl téměř nic, nebyl 
jsem samostatný, s nulovou orienta-
cí a neschopností používat bílou hůl. 
Poté jsem přešel na speciální školu 
do Prahy, kde jsem se naučil veške-
rým dovednostem. Následně jsem 
se vrátil zpátky do inkluze, navště-
voval jinou školu a tam začal ten pře-
rod, ta inkluze, která by měla fungo-
vat. Paní asistentka byla kreativní, 
připravovala mi materiály různým 
způsobem. Ze začátku se mnou byla 
každou hodinu, nicméně dávala mi 

více a více prostoru být samostatný. 
Komunikovat se spolužáky, učiteli, 
a díky ní mi došlo, že spoustu věcí 
zvládnu sám.

Proto jsem si mohl na střední pro-
sadit absenci asistenta. Nicméně ne 
úplně, protože např. matematika 
byla velmi složitá. V té době jsem vše 
dělal na počítači, a vše jsem si musel 
pamatovat. Dělat takto matematiku 
bylo extrémně složité, tak jsem mu-
sel začít používat tzv. Pichtův stroj 
(stroj, na kterém se píše Braillovo 
písmo, které používají nevidomí) 
a  ona text přepisovala. Poté jsem 
měl asistenta u  maturity, kde být 
musel, kvůli hladkému průběhu 
jako technická podpora a jakási jis-
tota, že nevyhledávám odpovědi na 
internetu (směje se). Tohle vše by ne-
bylo možné bez podpory lidí. Jednak 
podpory ze Speciálně pedagogické-
ho centra, a také učitelů, rodičů…

Byli tví spolužáci k tobě ohledu-
plní? Zažil jsi někdy během své-
ho studia šikanu?
Ano, byli ke mně ohleduplní. Na 
první základní školu jsem přestoupil 
z mateřské školky, která pod ní spa-
dala, se svými spolužáky. To, že ne-
vidím, bylo pro ně něco přirozeného, 
normálního… Když jsem se pak vrá-
til ze speciální školy po 3 letech (asi 
od 5. do 8. třídy) na jinou školu, tak 
ani tam nebyl žádný problém, stejně 
jako na střední, kde jsem se naopak 
snažil já sám vytvářet různé aktivi-
ty na stmelení kolektivu.

Přejděme dál, mohl bys nám říct, 
jaké jsou speciální pomůcky pro 
nevidomé?
Těch pomůcek je poměrně dost. Ur-
čitě je to notebook či chytrý telefon. 
Díky různým softwarovým „vychy-
távkám“, programům a aplikacím 
si člověk může spoustu věcí zjistit 
a usnadnit si život. Bezpochyby i sa-
motná bílá hůl. Existují také různé 
pomůcky, které usnadňují život – 
při vaření, úklidu, při samotné ori-
entaci, v dopravě….

Jaké jsou programy pro tuto sku-
pinu lidí a co nabízejí?

V Česku je mnoho neziskových or-
ganizací, které pomáhají lidem 
s postižením. Tou největší je SONS 
(Sjednocená organizace nevido-
mých a slabozrakých), která nevido-
mé sdružuje, vytváří pro ně zajíma-
vé programy – přednášky, výlety, 
dělá taktéž osvětu, zařizuje volno-
časové aktivity…

Jak podle tebe přijímají lidi člově-
ka s tímto omezením? Znají tuto 
problematiku, jsou ochotní po-
moct těmto lidem?
Co se týče přijímání jakýchkoliv od-
lišností, je to se společností na ten-
kém ledě. Je spousta mýtů, osobně 
považuju přehnanou lítost za určitý 
druh předsudku. Osobně bych lidi 
rozdělil na tři skupiny – lidi, kterým 
to je jedno či se bojí pomoci, proto-
že nevědí jak, a tak to nechají být. 
Lidi, kteří pomáhají a lidi, kteří po-
máhají až moc.

Spolupracuješ s různými organi-
zacemi, mohl bys nám říct, jaké 
to jsou?
Působím jako živá knížka a zároveň 
lektor v  lidsko-právní organizaci 
Amnesty International, respektive 
v její vzdělávací sekci. Byl jsem jako 
ambasador strukturovaného dialo-
gu s mládeží, jehož cílem je přiblí-
žit politiku mladým lidem, aby se 
více angažovali ve veřejném prosto-
ru a zároveň věděli, že pokud něco 
chtějí změnit, tak mohou a mají to 
pevně ve svých rukou. Taktéž jsem 
ambasadorem Rekonstrukce státu, 
která se věnuje tématům transpa-
rentního (otevřeného) státu a po-
kouší se legislativní cestou o přijetí 
protikorupčních zákonů. Navíc ješ-
tě musím někde pracovat, abych vy-
dělal peníze, a to vše mi zabírá mno-
ho času, proto se nestíhám věnovat 
i něčemu jinému.

Jakou práci můžou vykonávat 
nevidomí lidé? Je na trhu vůbec 
nějaká?
V současné době jsou nejvíce nevi-
domí lidé zaměstnáváni jako ma-
séři, ladiči pián či hudebníci. Nic-
méně těch profesí je mnoho. Znám 

pár nevidomých právníků, krea-
tivních marketérů, inspirativních 
lidí… Jenže jsou nezaměstnatelní 
na základě předsudků, že dotyč-
nou práci by dělat nemohli, pro-
tože nevidí – chybí tu nějaký druh 
osvěty. Což osobně nechápu, pro-
tože z pohledu firem je zaměstná-
vání lidí se zdravotním postižením 
spíše benefit…

Mohl bys nám říct své zkušenosti 
s prací? Vím, že jsi pracoval v růz-
ných firmách, jednou tuším i pro 
nějaké knižní nakladatelství, jest-
li se nepletu.
Chvíli jsem pracoval jako stážista 
na Magistrátu hlavního města Pra-
hy. Dále jsem byl spíše nezaměst-
nán, protože, jak jsem psal výše, 
jsem nemohl najít práci kvůli zra-
kovému handicapu. Momentálně 
pracuju v Brně v jednom nezisko-
vém centru. To knižní nakladatel-
ství jsem spoluobnovoval a spoluří-
dil. Momentálně celý projekt stojí, 
všichni tři máme spoustu jiné prá-
ce. Když to půjde, rád bych se vrátil 
ke studiu, s největší pravděpodob-
ností tady v  Brně na Masarykově 
univerzitě.

Setkal ses osobně s  tím, že tě 
kvůli tvému omezení někde 
nezaměstnali?
Ano. I já jsem se s tím setkal. Před 
pár lety mi na jednom pohovoru 
řekli, že mám dovednosti, zkuše-
nosti i znalosti, co od zaměstnance 
chtějí, ale vzít mě nemohou, proto-
že by to bylo komplikované…

Hmm. Určitě ses musel setkal 
s  mýty o  nevidomých? Jak se 
k nim stavíš?
Asi ten nejhorší mýtus, se kterým 
jsem se setkal, je ten, že lidé se zra-
kovou vadou mají i mentální posti-
žení. Setkávám se s tím hlavně při 
kontaktu se starší generací, kte-
rá vyrůstala za bývalého režimu 
a lidé se zdravotním znevýhodně-
ním tenkrát končili v ústavech, kde 
byly „odklizeni“. Doteď si spousta 
starších lidí myslí, že když nevidím, 
mám nějakým způsobem narušený 

i mozek, tak se ke mně občas chova-
jí, jako bych byl slabomyslný…
Každý z nás má nějaké předsudky, 
to je, myslím, v pořádku, je to ja-
kýsi obranný mechanismus. Horší 
je, pokud nás ty předsudky ovlád-
nou, poddáme se jim a začneme si 
vytvářet obraz o samotném člově-
ku, jehož neznáme, a začneme ho 
na základě toho odsuzovat, protože 
je tmavý, slepý, nosí šátek na hlavě.

Máš nějaké životní cíle, Vláďo?
Mým životním cílem by bylo pro-
sadit inkluzivní vzdělávání tak, jak 
jsem si jím prošel já. Myslím, že by 
to pomohlo k vzájemnému pocho-
pení, zlepšení mezilidských vztahů. 

Na čem teď momentálně pracuješ?
Momentálně mi hodně času zabere 
práce, kterou dělám v neziskovém 
sektoru. Dále výše zmíněné aktivi-
ty. Rád bych také odstartoval pro-
jekt zaměřený na osvětu inkluze na 
pracovním trhu. A mezitím chci ob-
čas taky odpočívat…

Málokdo si asi dokáže představit, 
jaké to pro tebe je orientovat se na 
internetu nebo v mobilních apli-
kacích. Můžeš nám to popsat? 
V  mobilu či počítači mám jakýsi 
program, resp. aplikaci, která mi 
čte, co je na obrazovce. Přejíždím 
takto po telefonu a ten mi čte, na 
čem se zrovna nachází můj prst (či 
myš). Takhle mohu napsat i zprá-
vu, zjistit, odkud mi jede vlak, pře-
číst si zprávy, zjistit recept na inter-
netu, přečíst si knihu…

Vláďo, já ti děkuji za rozhovor 
a přeji ti, ať se ti v životě jen daří. 
Měl bys ještě nějaký vzkaz pro 
naše čtenáře?
Pokud máte sen, cíl, jděte si za ním. 
Pokud chcete změnit svět, začně-
te ve svém nejbližším okolí. Vše, 
co uděláte, se vám vrátí. Možná se 
vám ze začátku bude zdát, že nic ne-
změníte, že je to zbytečné, bude vás 
to unavovat. Chce to jen vytrvalost 
a  trpělivost – časem se vše otočí. 
Věřte mi, stojí to za to.

rozhovor vedla Veronika Kačová

Vladimír Bodiš: Vidím barvy, obrysy, stíny…
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‖  „Sakones amendar ehin 

varesave predsudki, oda 

ehin, mišľinav, lačhes, ehin 

oda varesavo obrano me-

chanismus. Goreder ehin, 

te kole predsudki ľike-

ras, šunas len the chudaha 

peske te kerel kipocis pal 

o manuš, saves naprindža-

ras, the naľikeraha les, va-

šoda hoj hino kalo, koro lebo 

hordinel khosno pro šero.“  ‖

Vladimír Bodiš: Dikhav farbi, formi, st́ini…
Dživen maškar amende, dikhas len 
pro droma, andro mašini, sklepi. 
Ačhile pes amare kamarata. Koda, 
so amen dikhas jakhenca, jon na-
dikhen. Použivinen specijalne tech-
nologiji, hoj peske te roden buťi. Bu-
terval pre peste šunde nalačhe lava 
khatar peskro pašaľiben, aľe the avka 
pes naodcirden. Nevidome manuša 
šaj dživen rovnako kvalitno dživipen, 
kavka sar manuša, save dikhen. Pal 
kada tematos bi rado phenavas, hoj 
ňigda bi namajinahas te avel šilale-
jileskere ko manuša, savenge kampel 
šegetipen, vašoda sar pes phenel, ňi-
gda nadžanas, kana rovnako situa-
cija amen tiž šaj užarel. O aktivis-
tas o Vladimír Bodiš tumenge andro 
vakeriben phenela, save problema les 
andro dživipen ehas the sar pes dživel 
manušeske, savo nadikhel.

Servus Vlaďo, šaj amenge phenes, 
sar the kana ačhiľal koro?
Servus, Veroniko. Sar koro man 
uľiľom, perše beršeste avle kompli-
kaciji, vaš save preačhiľom te dikhel. 
Paľis ľikeravas experimentalno sas-
ťarkeriben, vaš leske dikhavas čepo-
ro feder. Adaďives dikhav farbi, tva-
ri, sťini…Aľe jekhe laveha te phenel, 
som koro. Ehin oda kajsi bacht an-
dre bibacht, paťav, hoj som upre fe-
der sar kole, save našade o dikhiben 
až nasigeder andro dživipen.

Vlaďo, savo ehin o  dživipen an-
dre rat?
Perdal mande šaj phenav, hoj oda 
hin lokiben andro dživipen. O ma-
nuš hino adaďives sar dilino, maškar 
savore informaciji, save dikhel. The 
tiž našťi ňikas odsudzinav vaš kada, 
sar dičhuvel. Te pes vareko ľikerel 
sar dilino, ta mange phenel, hoj man 
leha te nabavinav, na vaš kada, hoj 
hordinel buchľi cholov. Vašoda bi 
naphenavas, hoj dživav dživipen 
andre rat. Feder visar…

Leperes tuke, sar salas mek cik-
no čhavoro, sar tut čujinehas, hoj 
nadikhehas?
Ehas oda andro berša, sar somas 
ciknoro, andre kole berša mek but 
nadžanavas so sar. Paľis oda pre 
mande avľas, nekgoreder sar somas 
andre puberta, kana buter predživa-
vas, hoj mange napaťavas.

Tiro čhavoripen ehas celkem pha-
ro, o čhavore pes tuha nakamenas 
te bavinel, vaš kada, hoj nadikhe-
has the aver averipena. Aľe he avka 
sar baruvehas imar pre peste kere-
has buťi. Sikhľiľal tut te pisinel pro 
počitačis savore deše anguštenca 
the aver džanibena, save kampolas 
savore čhavenge andre škola. Sar 
pharo ehas perdal tute o sikhavi-
ben, sar školakos, savo nadikhel?
Bizo oda nahas loko. Ehas odoj 
pherdo pharipen ča pes te sikhľol 
te pisinel savore deše anguštenca, 
kaj te šaj ačhuvavas maškar nor-
malne saste džene andre škola. Bari 
bacht, hoj phiravas pre zakladno 
the stredno škola andro 21. století, 
andro berša, kana pes o sikhaviben 
phundravelas andro buter možnos-
ťa. Bizo kamavas te phenel vaš o še-
getipen le pedagogendar…

Te nachochavav, le asistentos na-
kamehas? Šaj phučav, soske the 
khatar iľal zor, oda korkoro te ľi-
kerel? Ko tuke paľis šegetinelas?
Paťav, hoj man sikhľiľom andro in-
kluzivno sikhaďipen, kavka sar oda 
majinel te avel. Pre peršo zakladka, 
pre savi somas, man ehas but lačhi 
asistentka. Ehas oda kajsi lačhi bibi, 
so kerlas sa vaš mande the dikhe-
las man rado, rado pre late leperav. 
Andro deš berš nadžanavas calkom 
ňič, nadžanavas ňič te kerel korko-
ro, the nadžanavas te použivinel e 
parňi hůlka. Paľis pregeľom pre spe-
cijalno škola ke Praha, kaj sikhľiľom 
savore džankeribena. Paľis geľom 
pale andre inkluzija, phiravas pre 
aver škola, the odoj pes ačhiľas oda 
previsariben, koľa inkluzija, sar bi 
majinlas te funginel. E raňi asis-
tentka ehas kreativno, richtinelas 
mange o papira andro pherdo mož-
nosťa. Peršes manca ehas sako ora, 
aľe šaj phenav, delas man buter the 
buter than, te sikhľuvav te kerel veci 
korkoro. Te vakerel le školakenca, 
učiťeľenca, the vaš lake peľom pre 
kada, hoj pherdo veci džanav te ke-
rel korkoro.

Vašoda šaj phenďom, hoj mange 
pre stredno škola asistentos nakam-
pel. Na furt, vašoda hoj o počti ehas 
but phare. Andre kole berša keravas 
savoro pro počitačis, the savoro oda 
mange mušinavas te lel pre goďi. Te 
kerel kavka o počti ehas fest pharo, 
ta man mušinďom te sikhľol pre 
Pichtův stroj (mašina, pre savi pes 
pisinel Braillovo irišagos, savo po-
uživinen o džene, save nadikhen), 
the joj o lava prepisinelas. Paľis man 
les ehas pre maturita, kaj mušinelas 
te avel, hoj te džal savoro lačhes, sar 
andre technicko podpora the vare-
savi istota, hoj narakhav o lačhe od-
phenibena pro internetos (asal). 
Kada savoro bi naavelas, te bi 
mange našegetinenas o džene paš 
mande. Peršes o džene khatar Spe-
cijalno pegagogicko centrum, the 
tiž učiťeľa, dad the daj…

Ľikerenas tut tire kamarata kha-
tar škola? Abo predžiďiľal vareka-
na andre škola šikana?
Hi, lile man maškar peste. Pre per-
šo zakladno škola pregeľom khatar 
čhavoreskeri školka peskre kama-
ratenca. Kada, hoj nadikhav, ehas 
perdal lende calkom normalno…
Sar paľis avľom pale khatar speci-
jalno škola pal o trin berš (asi khatar 
5. dži 8. trjeda) pre aver škola, ta aňi 
odoj nahas ňisavo problemos, rov-
nako kavka pre stredno škola, kaj 
mek keravas pherdo aktiviti andre 
trjeda, hoj peha te avas jekhetane… 

Džas dureder, šaj amenge phe-
nes, save ehin specijalne veci per-
dal o džene, save nadikhen?
Ehin lendar calkom but. Bizo oda 
ehin notebook lebo goďaver telefo-
nos. Vaš o pherdo softwarovo go-
ďaver zaujimavosťi, programa the 
aplikaciji peske o manuš šaj rakhel 
savoro, the šegetinel oda leske and-
ro dživipen. Sar te na, he e korkori 
parňi hůlka. Egzistinen tiž pherdo 
goďaver veci, save šegetinen andro 
dživipen – andro taviben, pratiša-

gos, abo andre orijentacija pre uľi-
ca, andre mašina…

Save ehin programa perdal kajse 
manuša, the so ponukňinen?
Andre Čechiko republika ehin pher-
do neziskovo organizaciji, save še-
getinen manušenge, so hine posti-
žimen. Koľa nekbareder ehin SONS 
(Jekhetano organizacija perdal 
o džene, save nadikhen the nado-
dikhen), savi le dženen thovel jekhe-
tane, kerel perdal lende zaujimave 
programa – vakeribena, phiriben 
avri, tiž kerel osvěta, thovel voľno-
časova keribena…

Sar ľikeren o  džene le manu-
šen ipen kale problemoha? Dža-
nen kaľa problematika, hine 
lačhejileskere kajse dženenge te 
šegetinel?
So šaj phenav pal o ľikeriben le mu-
nušengro ko averipena, ehin oda 
andre spoľočnosťa pro sano legos. 
Ehin pherdo predsudki, me korko-
ro ľikerav, te man o džene igen saji-
nen, vaš varesavo predsudkos. Me 
korkoro bi rozulavavas le manušen 
andro trin skupini – le manušen, 
savenge oda jekh lebo daran te še-
getinel, vašoda, hoj nadžanen sar, 
ta oda mukhen avka. Le manušen, 
save čačes šegetinen, the le manu-
šen, save šegetinen až but.

Keres buťi andro pherdo organi-
zaciji, šaj amenge phenes, save 
oda ehin?
Som sar džido knižka the mek lek-
toris andre organizacija Amnesty 
International, andre lengri sikhavi-
bnaskeri sekcija. Somas sar amba-
sadoris andro strukturovano vake-
riben le terne čhavenca. Leskero 
cilos ehas te thovel e politika maškar 
terne džene, hoj pes buter te angaži-
nen andro avrithodo than the mek 
te džanen, hoj te bi vareso kamenas 
te kerel avres, ta sa lenge ehin andre 
lengre vasta. Tiž som ambasadoris 
andro programos Rekonštrukcija 
štatos, kaj šegetinav andro temata 
transparentno (phundrado) štatos, 
savo skušinel legislativne dromeha 
te thovel anglal protikorupčna za-

koni. Mek mušinav varekaj te ke-
rel buťi, te zarodav o love, the kada 
savoro mange lel but časos, vašo-
da man nane časos te kerel ňič aver.

Savi buťi šaj keren džene, save na-
dikhen? Ehin vobec varesavi kajsi 
buťi?
Adaďives keren džene, save na-
dikhen, buťa sar masera, laďinen 
o klavira, abo hine lavutara. Kole 
buťa ehin pherdo. Prindžarav če-
poro pracovňikem, save nadikhen, 
the o džene, save keren buťi sar bu-
ťakerde marketera, inspirativne 
dženen… Kajča len nane buťi vaš 
o  predsudki, hoj e buťi našťi ke-
ren, vašoda hoj nadikhen. Chibinel 
adaj varesavi osvěta. Nadžanav sos-
ke, hem andro firmi save kiden an-
dre buťi le dženen, saven nadikhen, 
ehin calkom federipen…

Šaj amenge phenes tire skušeno-
sťi khatar tiri buťi? Džanav, hoj 
kerehas buťi andro pherdo firmi, 
jekhvar kerehas buťi andro kniž-
no nakladatelství, či nachochavav.
Chviľa keravas buťi sar stažistas pro 
Magistrát ke Praha. Paľis somas bu-
terval bi e buťi, vašoda hoj sar pi-
sinďom upreder, našťi rodavas buťi 
vaš kada, hoj nadikhav. Akanak ke-
rav buťi ke Brna andre jekh nezis-
kovo organizacija. Koda knižno 
nakladatelství, kerďom pale the ľi-
keravas les. Akanak calo projektos 
terďol, savoren amen trin dženen 
ehin pherdo aver buťa. Te oda dža-
la, rado bi chudavas pale te phirel 
andre škola, adaj pre Masarykovo 
univerzita.

Arakhľal tut varekana, hoj tut nai-
le varekaj andre buťi vaš kada, hoj 
nadikhes?
Hi, arakhľom. Angle vaj keci berš 
mange jekhvar andro vakeriben 
phende, hoj som goďaver the ehin 
man džanibena, save kaľa buťaker-
do dženo kampol, aľe našťi man len 
andre buťi, vašoda hoj bi oda avelas 
igen pharo…

Hmm. Bizo tut mušinďal te 
arakhel nalačhe lavenca pal o dže-
ne, save nadikhen. So pre lende 
phenes?
Koda nekphareder predsudkos, sa-
veha man arakhľom, ehin koda, hoj 
o manuša, save nadikhen, hine he 
pro šero diline. Arakhav man ka-
leha maškar phureder džene, save 
barile avri paš o  komunisti, the 
akor o  manuša, save ehas nasva-

le, ehas thode andro ustavos, kaj 
ehas „avričhide“. Dži andro ada-
ďives pherdo kajse phureder džene 
paťan, hoj te nadikhav, som dilino, 
kavka man varekana ľikeren, sar te 
bi somas dilino…

Sakones amendar ehin varesave 
predsudki, oda ehin, mišľinav, 
lačhes, ehin oda varesavo obrano 
mechanismus. Goreder ehin, te kole 
predsudki ľikeras, šunas len the 
chudaha peske te kerel kipocis pal 
o manuš, saves naprindžaras, the 
naľikeraha les, vašoda hoj hino 
kalo, koro lebo hordinel khosno pro 
šero.

Vlaďo, ehin tut varesave sune?
Miro suno bi avelas te thovel anglal 
o inkluzivno sikhaďipen kavka, sar 
leha mange pregeľom me. Paťav, hoj 
bi oda šegetinlas, kaj peske o manu-
ša feder maškar peste te achaľon, 
the feder pes ľikeren.

Pre soste akana keres buťi?
Akanak mange but časos lel e buťi 
andro neziskovo sektoris. Paľis 
buťa, save imar phenďom. Rado bi 
keravas o projektos, savo hino tho-
do pre osvěta andre inkluzija andro 
buťa. The maškar oda bi peske ka-
mavas čeporo te odpočivinel… 

Na sako džanel, sar o džene, save 
nadikhen, keren pro interne-
tos lebo mobilne aplikaciji. Šaj 
amenge pal kada phenes?
Andro mobilos the počitačis man 
ehin kajso programos, aplikacija, 
savi mange ginel, so ehin pro obra-
zis. Predžav kavka khatar telefonos 
the ginel mange koda, kaj mange 
hin o angušt. Kavka šaj pisinav hi-
ros, te rakhel, kana džal e mašina, 
te preginel peske novinki, te rakhel 
o receptos pro internetos, te pregi-
nel peske knižka…

Vlaďo, me tuke paľikerav vaš 
o vakeriben the vinšinav tuke an-
dre tiro dživipen but lačho. Kames 
mek vareso te phenel amare dže-
nenge, save ginen?
Te tumen hin suno, džan tumenge 
pal leste. Te kamen te kerel aver 
o svetos, chuden te kerel peršes an-
dre tumaro pašaľiben. Savoro, so 
kerena, tumenge avela pale. Mož-
no peršes dičhola, hoj ňič nakerena, 
hoj oda ehin hjaba, lela oda tumen-
dar zor. Kampol čak te ľikerel avri 
– paľis pes savoro visarela. Paťan 
mange, hoj oda mol but. 

překlad Veronika Kačová
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Ceník inzerce
celá strana 5 000 Kč (rozměr 26×40)
1/2 strany 3 500 Kč (rozměr 26×20 nebo 40×13)
1/4 strany 1 500 Kč (rozměr 13×20)
menší formát – 7 Kč/cm2

Sleva při opakované inzerci na druhé a další vydání 25%

žádosti o inzerci na: holomkova@srnm.cz
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způsob platby:	  hotově	  složenkou

 bankovním převodem bez faktury; variabilní symbol:

 bankovním převodem na fakturu

vyplněný formulář zašlete na adresu: Romano hangos, Cejl 460/35, 
Brno 602 00. Fio banka, číslo účtu: 2300661977/2010

cena předplatného pro rok 2022 je 300 Kč

Adresa redakce Romano hangos 

a Společenství Romů na Moravě

Cejl 460/35, Brno 602 00
tel.: 545 246 673 www.srnm.cz
číslo účtu: 2300661977/2010

Phabaľin
 audiopovídky 
 romských autorů

Povídky, básně, úryvky z knih romských autorek a autorů 
(Tera Fabiánová, Elena Lacková, Iveta Kokyová, Andrej Pešta aj.). 
Hlas propůjčili romské a české interpretky a interpreti (Margita 
Lázoková, Barbora Hrzánová, Jan Cina, Štefan Ferenc aj.). 
Audiopovídky vychází bilingvně v romském a českém jazyce.

Volně k poslechu na Spotify, Soundcloud 
nebo skrze QR kód na rommuz.cz.

Projekt je � nančně podpořen Ministerstvem kultury ČR. 
Muzeum romské kultury k jeho přípravě přizvalo nakladatelství 
romské literatury KHER a další příznivci romské literatury.

literární sklizeň pro vaše uši


